
Общедоступные библиотеки  
Ярославской области 

в 2021 году   

Абросимова Наталия Владимировна 

заместитель директора,  
Областная библиотека имени Н. А. Некрасова 



Ярославская  

область  

17 

муниципальных 

районов  

 

⮚ Ярославль  

⮚ Переславль-Залесский 

⮚ Рыбинск 

3  

городских округа  

01.01.2018: 1 265 684 

01.01.2019: 1 259 935 

01.01.2020: 1 253 200 

01.01.2021: 1 242 356 

01.01.2022: 1 226 062 

Численность 

населения 



Общедоступные библиотеки ЯО 

⮚ 4 государственные 

367  

библиотек  

⮚ 363 муниципальных 

Закон ЯО от 24.02.2014 № 2-з  

«О библиотечном деле и обязательном экземпляре 

документов» (принят Ярославской областной Думой 18.02.2014) 

● 70 - городские 

● 293 - сельские 

➔44 в составе КДУ 



363 
365 365 

368 

374 



  
2018 2019 2020 2021 

Количество 
пользователей, чел. 

619 268 516 829 409 213 494 551 

в т.ч. удаленных 
пользователей 

183 801 89 522 97 004 109 224 

Количество посещений 
библиотек, ед. 

3 293 961 3 625 699 1 989 058 3 819 557 

в т.ч. посещений 
мероприятий 

889 772 1 141 576 449 789 804 643 

Количество 
мероприятий 

62 069 43 405 61 319 

Посещаемость 7,0 4,9 7,7 



Число обращений удалённых 
пользователей (тыс.) 

423,9 
401,7 

495,6 

679,7 



  
2018 2019 2020 2021 

Количество выданных 
документов, экз. 
 

10 318 145 9 067 370 5 253 931 7 448 904 

Объём совокупного 
библиотечного фонда, 
экз. 
 

5 582 384 5 423 060 5 238 264 5 099 096 

Поступило 106 388 

Выбыло 243 347 

Обновляемость 2,1% 

Обращаемость фонда 1,5 

Читаемость 17,5 12,8 15,0 



Объем фонда и книговыдача 



Муниципальные библиотеки ЯО  
  

2018 2019 2020 

Количество пользователей, 
чел. 

619 268 516 829 409 213 

в т.ч. удаленных пользователей 183 801 89 522 97 004 

Количество посещений 
библиотек, ед. 

3 293 961 3 625 699 1 989 058 

в т.ч. посещений мероприятий 889 772 1 141 576 449 789 

Число обращений 
удалённых пользователей 

 - 401 711 495 596 

Количество выданных 
документов, экз. 

10 318 145 9 067 370 5 253 931 

Объём совокупного 
библиотечного фонда, экз. 

5 582 384 5 423 060 5 238 264 



Муниципальные библиотеки ЯО  

  2018 2019 2020 2021 

Читаемость 16,7 17,5 12,8 15 

Посещаемость 5,3 7 4,9 7,7 

Обращаемость 1,8 1,7 1 1,5 

Документообеспе
ченность одного 
пользователя  

9 10,5 12,8 10,3 

Обновляемость, % 2 1,5 2 2,1 



Муниципальные библиотеки ЯО  

пунктов вне стационарного  

обслуживания  

охват населения библиотечным 

обслуживанием  

476 

39,8 % 

63,6 % библиотек работают  

в полном рабочем режиме 
231 

среднее число жителей  

на одну библиотеку 
   

3419 



Охват населения (%) 



Муниципальные библиотеки ЯО  

12,3 % совокупного фонда 
муниципальных библиотек 
отражено в электронных 

каталогах 

13 библиотечных систем  
имеют электронную 

библиотеку 



338 

Муниципальные библиотеки ЯО  

80 % библиотек имеют аккаунт в соц. сетях 292 

93 % библиотек подключены к сети Интернет 

47 % - предоставляют доступ пользователям 
332 

6 % посадочных мест для пользователей  

с выходом в Интернет  

38 % библиотек имеют собственный сайт или 

Интернет-страницу 
137 



 Динамика соотношения муниципальных библиотек,  

работающих в полном и сокращенном режиме  
  

2018 2019 2020 2021 

Муниципальные 

библиотеки, всего 

367 365 365 363 

в полном рабочем 

режиме  

281  

76,4% 

240 

65,8% 

232 

63,6% 

231 

63,6% 

в сокращенном 

рабочем режиме, в т.ч.: 

86 

 23,6% 

125 

34,3% 

133 

36,4% 

132 

36,4% 

0,75 22 

 6% 

37  

10,2% 

38  

10,4% 

41 

11,3% 

0,5 62 

 17% 

80  

22% 

85 

 23,3% 

83 

22,9% 

0,25 2 

 1% 

8 

 2,2% 

9 

 2,5% 

7 

1,9% 



Кадры библиотек  
(основной персонал) 



Национальный проект «КУЛЬТУРА»  

Указ Президента РФ от 07.05.2018 

«О национальных целях и стратегических задачах 

развития Российской Федерации на период до 2024 года»  

⮚ На 15 % увеличить число посещений организаций культуры 

⮚ В 5 раз увеличить число обращений к цифровым ресурсам 

культуры 

Творческие люди Культурная среда Цифровая культура 

Проект по созданию 
модельных библиотек 

Повышение квалификации 



Участники НП «Культура» 

2020 г. 
1. Филиал «Детская 

библиотека» ЦБС 
Угличского района 

2. Детская библиотека 
Любимской ЦБС 

3. Детская библиотека 
Пошехонской ЦБС 

4. Библиотека-филиал 
№15 имени  
М.С. Петровых  

ЦБС г. Ярославля 
 

2021 г. 
1. ЦБ имени М.Ю. Лермонтова 

ЦБС г. Ярославля 
2. Городская библиотека 

имени А. Невского ЦБС г. 
Переславля-Залесского 

3. Филиал «Библиотека им. 
Н.Н. Старостина» Угличской 
ЦБС   

4. Библиотека-филиал № 14 
имени В. В. Маяковского ЦБС 
г. Ярославля 

 





https://vk.com/gmyar  

 

https://vk.com/gmyar
https://vk.com/gmyar


СПАСИБО  

за внимание!   


